Bununla birlikte bazı kaynaklarda Şâfiî mezhebine mensup olabileceğine dair
rivayetler de bulunmaktadır (el-Kürdî (d), t.y.: 1a-1b). Bu durum, onun farklı mezhep geleneklerinin
güçlü olduğu bir çevrede yetişmesinin doğal bir sonucudur.

Mollzâde,1084/1673 te vefat etmiştir (Bursalı Mehmet Tâhir Efendi, 2016: 1/380). Diğer bazı kaynaklarda

vefatı (1066/1656) olarak geçmektedir (Abbas, 2021: 13/54). Bazı yazma eser kataloglarında ise Mollazâde

Muhammed b. Ebû Bekr el-Kürdî es-Sohranî’nin vefat tarihi 1070/1660 olarak zikredilmiştir. Kaynaklarda vefat

tarihi farklı şekillerde aktarılmış olsa da tüm rivayetler onun 17. yüzyılda yaşadığını teyit etmektedir.

Mollazâde’nin yaşadığı 17. yüzyıl, Osmanlı Devleti’nde merkezi otoritenin zayıfladığı, ekonomik
krizlerin, sosyal karışıklıkların ve Kadızâdeliler hareketi gibi dinî tartışmaların yaşandığı bir dönemdir.

1.2.1.2. Hâşiye ʿalâ Hâşiyeti’l-ʿİsâm ʿale’l-Câmî

Bu eser, İbnü’l-Hâcib’in “el-Kâfiye” adlı kitabının şerhi olan “el-Fevâ’idu’z-Ziyâ’iyye” üzerine kaleme
alınmıştır. Söz konusu şerh ile ilgili, İsâmüddîn el-İsferâyînî (ö. 945/1538) tarafından bir hâşiye yazılmış
ve bu hâşiye Anadolu medreselerinde hayli rağbet görmüştür. İsferâyînî, “el-Fevâ’idu’z-

Ziyâ’iyye”üzerine kaleme aldığı hâşiyesinde, eserin şarihî Abdurrahman el-Câmî’yi ve aynı eser üzerine
hâşiye yazan Abdülgafûr-i Lârî’yi (ö. 912/1506) eleştirmiştir (Başcı, 2021: 174).

Mollazâde ise, İsferâyînî’nin bu hâşiyesi üzerine Hâşiye ʿalâ Hâşiyeti’l-ʿİsâm ʿale’l-Câmî adlı eserini

yazarak farklı görüşleri değerlendirmiş ve eleştirel bir yaklaşımla yeni bir hâşiye kaleme almıştır
(Cheikhmous, & Bolelli, 2025:16-35).

el-Mutarrizî ise, “ ҧتْ ̊لىََ مَعْ مَةٌ دَل نىً مُفْرَدٍ فهَِ̖يَ كلَِ Müfred bir anlama delâlet eden her lafız) ” كلҨُ لفَْظَةٍ
kelimedir.) tanımını vermiştir (Mutarrizî, ty.: 27). Her iki âlim de kelimenin tanımını lafız (لفَْظ), delâlet
unsurları üzerinde genişletmişlerdir. İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249) ve ona tâbi olan Ahmed (مُفْرَد) ve (مَعْنىً ) ,(دَلاߦَ )
b. Hasan el-Çarperdî (ö. 746/1346) gibi dil âlimleri ise kelimeyi şu şekilde tarif etmişlerdir: “ َمَةُ لفَْظٌ وُضِع ا̦كلَِ
.(el-Câmî, t.y.: 3-4) (.Kelime, müfred bir mânâya vaz‘ edilmiş lafızdır) ”لِمَعْنىً مُفْرَدٍ

Nahiv âlimlerine göre kelimenin başında bulunan “lam”, lâm-ı taʿrîftir. Lâm-ı taʿrîf ise “lâm-ı cins” ve

Apaçık olan ilim tanıma gerek duymaz; çünkü tanım, yalnızca nazarî (teorik) şeyler
içindir; bedihî (kendiliğinden açık) olanlar için değil. Bu nedenle ilim hakkında yapılan tanımlar, hakiki
bir “sınır tanımı” değil sadece lafzî veya isimsel tanımlardır. İbn Rüşd’e (ö. 595/1198) göre “ilim, eşyada
var olan düzen ve tertibi kavrayabilme yetisidir. Ona göre evrende gözlemlenen düzen ve tertip, ilahî
aklın düzen ve tertibinin bir yansımasıdır.” (Câbirî, 2003: 246).

Mollazâde’ye göre bu tür tanımların amacı, öğrenciyi ilmin mahiyetine dikkat kesilmesi için uyarmaktır.
Zira bedihî hakikatler bazen yalnızca kelime düzeyinde açıklanarak hatırlatılır. Bu yaklaşımı destekleyen
bir diğer gerekçe de şudur: İlim olmadan hiçbir şey bilinemez. Eğer ilim başka bir şey aracılığıyla idrak
edilseydi, bu durumda mantıksal bir döngü meydana gelirdi (el-Kürdi (f),. t.y.: 2b). Mollazâdenin bu

görüşü Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210) ve Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274) tarafından da
savunulmaktadır (er-Râzî,. 1997: 3/338). Bununla birlikte Mollazâde, bu görüşe yöneltilen eleştirileri de

aktarır. Karşıt görüşe göre, bir şeyin zihinde bulunması, onun gerçekten tasavvur edildiği anlamına
gelmez. Her insan kendi nefsinin varlığını bilir, fakat onun mahiyetini bilmez.

(Ḫalîl b. Aḥmed, 1988: 8/387). Şer‘î açıdan ise yemin, bir ifadenin doğruluğunu teyit amacıyla Allah
Teâlâ’nın adını söylemktir. Bu açıdan “ ُاَلْقَسَم” (kasem) ve “ ُلْف َ˪ kavramlarıyla eş anlamlı olarak (half) ”اَلْ

kullanılmaktadır (el-Kürdî (e), t.y.: 1a).

Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) ise bu kavramlar arasında anlam farkı bulunduğunu belirtir. Ona göre
kasem, haleften daha geniştir ; çünkü “kasem” hem “tartışmayı bitirmek ” hem de “hakkı korumak”
anlamlarını birlikte içerirken, “half” yalnızca “tartışmayı sonlandırmak ” anlamını taşır.